Un'illustrazione di tale ragionamento la troviamo in un altro passo del *Commentarius*, in cui Girolamo associa la *scientia scripturarum* alla gioia spirituale, senza, però, servirsi del simbolismo eucaristico, né della concezione del divino Logos:

*Et cibum itaque et potum spiritaliter accipiamus et super eis laetitiam, quam in labore vitae nostrae vix possumus invenire. Quod autem haec ita sentienda sint, ut diximus, demonstrat sequens versiculus, in quo ait: "Dedi cor meum, ut viderem sapientiam et occupationem", quod scilicet occupentur homines super terram, et diebus ac noctibus in scripturarum meditatione versentur, ita ut plerumque pro investigatione veri ab oculis somnus aufugiat*<sup>107</sup>.

Per diversi motivi il passo ci sembra avere una speciale importanza. In primo luogo, perché le immagini evocate, lo stile e la posizione del brano alla fine della spiegazione relativa ad un versetto ci inducono a considerarlo del tutto originale di Girolamo. In secondo luogo, perché riprende il tema della gioia spirituale che viene dalla meditazione della Scrittura, senza ricorrere alla concezione origeniana presentata sopra. Alla luce del paragrafo *Le prospettive del lettore* sembra che proprio questo brano del *Commentarius* illustri nel migliore dei modi l'interpretazione simbolica del *mangiare e bere*, la quale - nonostante fosse designata dal nostro autore (in mancanza di una terminologia adeguata) con le parole *spiritaliter accipiamus* - si situa al di fuori della problematica divisione tra esegesi letterale ed allegorica.

Una concezione simile viene ribadita in un altro passo del *Commentarius*:

*Sed melius est iuxta Apostolum spiritalem escam et spiritalem potum a Deo datum intellegi et videre bonitatem in omni labore suo, quia ingenti labore et studio vera possumus contemplari bona. Et haec est pars nostra, ut in nostro studio et labore laetemur. Quod licet bonum sit, tamen, donec Christus manifestetur vita nostra, necdum plene bonum est*<sup>108</sup>.

Questo è il testo che, a nostro parere, riassume meglio il pensiero di Girolamo e la sua originalità rispetto ad Origene. Cristo è presente nel cibo spirituale della Scrittura, ma in modo velato. L'allusione a 1 Cor 10, 3-4, dove si parla della presenza spirituale di Cristo nella roccia che accompagnava gli Israeliti durante il cammino attraverso il deserto, non menziona neppure il nome del Salvatore. Ciò che in modo concreto e diretto provoca la gioia spirituale sono, invece, *studium et labor*, nella dimensione più umana e pratica dei termini. Esse ci permettono contemplare i veri beni, quelli eterni (*vera possumus contemplari bona*) che danno la vera gioia, ma non è una contemplazione perfetta e quei beni non appaiono nella loro pienezza in questa vita.